videtur meruisse Marius, ne ejus nati rempublicam poeniteret wie Cic. Acad. II 10 Socrates respondit sese meruisse, ut ei victus . . . publice paeberetur, weil die Rücksicht auf die objective Folge vorwaltet und die Hervorhebung der Absicht eine Verfehltheit gewesen wäre.

Für den umgekehrten Fall, daß das Reflexivum in Nebensätzen steht, die ihrer Form nach nicht aus der Vorstellung des Subjects heraus gesagt sind, bietet Bell. nur ein Beispiel II 56, 1 Caesar . . . omnibus, qui contra se arma tulerant, ignovit. Der Gebrauch des Reflexivums in solchen Fällen scheint in der silbernen Latinität seltener zu werden.

Das reciproce inter se II 52, 3 collisa inter se duo reipublicae capita (eine evidente Verbesserung des überlieferten consilio inter se) = alterum alteri und II 101, 2 cum duo inter se eminentissima imperiorum et hominum coirent capita = alterum cum altero gebraucht Bell. genau wie die klassischen Schriftsteller.

Das Pronomen ipse. Ipse = er selbst und kein anderer steht in deutlich ausgesprochenem oder gedachtem Gegensatz zu etwas anderem; so II 80, 1 hic vir exercitum sequentem non ipsius sed Caesaris auctoratem sibi junxerat; II 95, 3 neque ipsis honori neque reipublicae usui fuerat, II 121, 1 und öfter; deshalb bezeichnet es oft die Hauptperson, z. B. II 12, 5 und 13, 3, namentlich die leitende Person im Gegensatz zu Untergebenen, z. B. I 11, 2 quippe Qu. Metellus . . . praeclara Victoria ipsum gentemque superavit; II 42, 2; 48, 1; 90, 1; 112, 3; oft schließt es alle andern geradezu aus, z. B. I 10, 4 deos immortales precatus est, ut, si quis eorum invideret fortunae suae, in ipsum potius saevirent quam in rempublicam, noch verstärkt II 46, 3 quorum execrationes si in ipsum tantummodo valuissent, utile fuisset reipublicae. Der Gegensatz zu anderen ist nicht immer bestimmt ausgedrückt, sondern liegt im Zusammenhange, I 11, 4 Alexandrum imperasse Lysippo, ut eorum equitum, qui ex ipsius turma apud Granicum flumen ceciderant, faceret statuas et ipsius quoque iis interponeret; II 7, 3 und 100, 2. Dagegen ist der Gegensatz der Personen zuweilen nicht ausgedrückt, wenn beide Säzglieder ihr eigenes Verbum haben, II 95, 3 cum nec quicquam objicere posset adulescentibus aut objicientes audire, quod non agnosceret senex = nec ipse quicquam . . . aut alios objicientes . . ., s. Kritik ad h. I. Ebenso II 62, 5; 105, 1; auch 57, 1 dum clementiam (ipse) exspectat. Durch das Reflexivum ist der Gegensatz ausgedrückt II 93, 3 feminam neque sibi neque reipublicae felicis uteri; II 100 2 Augustus . . . se et Gallo C. consulibus . . . repleverat.